Sí consistant advérsus me castra, \* non timébit cor meum;

si exsúrgat advérsus me proelium, \* in hoc ego sperábo.

Unum pétii a Dómino, hoc requíram: \* ut inhábitem in domo Dómini ómnibus diébus vitæ meæ,

ut vídeam voluptátem Dómini \* et vísitem templum eius.

Quóniam occultábit me in tentório suo, \* in die malórum.

Abscóndet me in abscóndito tabernáculi sui, \* in petra exaltábit me.

Et nunc exaltátur caput meum \* super inimícos meos in circúitu meo.

Immolábo in tabernáculo eius hóstias vociferatiónis, \* cantábo et psálmum dicam Dómino.

Exáudi, Dómine, vocem meam, qua clamávi,\* miserére mei et exáudi me.

De te dixit cor meum: «Exquírite fáciem meam!». \* Fáciem tuam, Dómine, exquíram.

Ne avértas fáciem tuam a me, \* ne declínes in ira a servo tuo.

Adiútor meus es tu, ne me réicias \* neque derelínquas me, Deus salutis meæ.

Quóniam pater meus et mater mea dereliquérunt me,\* Dóminus autem assúmpsit me.

### Psaume 23 (24)

#### Avènement de Dieu dans le Temple

*Les portes du ciel se sont ouvertes au Christ parce qu'il a pris la nature humaine. (S. Irénée)*

Au Seigneur est la terre et tout ce qu'elle renferme, le monde et tous ceux qui l'habitent.

Car c'est Lui qui l'a fondé sur les mers, et qui l'a établi sur les fleuves.

Qui montera sur la montagne du Seigneur, ou qui se tiendra dans son lieu saint?

Celui qui a les mains innocentes et le cœur pur, qui n'a pas livré son âme à la vanité, ni fait à son prochain un serment trompeur.

Celui-là recevra la bénédiction du Seigneur, et la miséricorde de Dieu, son Sauveur.

Telle est la race de ceux qui le cherchent, de ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob.

Levez vos portes, ô princes, et élevez-vous, portes éternelles, et le roi de gloire entrera.

Qui est ce roi de gloire ? C'est le Seigneur fort et puissant, le Seigneur puissant dans les combats.

Levez vos portes, ô princes, et élevez-vous, portes éternelles, et le roi de gloire entrera.

Quel est ce roi de gloire ? Le Seigneur des armées est Lui-même ce roi de gloire.

[Gloire au Père, au Fils et au Saint Esprit.

Comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.]

Ant. Levez-vous portes éternelles, qu'il entre, le Roi de gloire.

Ant. 5 Je crois que je verrai les biens du Seigneur dans la terre des vivants.

### Psaume 26 (27)

#### Confiance dans le danger

*Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes (Ap 21, 3).*

Le Seigneur est ma lumière et mon salut : qui craindrais-je?

Le Seigneur est le rempart de ma vie : de qui aurais-je peur?

Quand des méchants se sont avancés contre moi, pour dévorer ma chair;

quand mes adversaires et mes ennemis se sont avancés, ce sont eux qui ont chancelé et qui sont tombés.

Qu'une armée vienne camper contre moi, mon cœur ne craindra point;

que contre moi s'engage le combat, alors même j'aurai confiance.

Je demande au Seigneur une chose, je la désire ardemment : je voudrais habiter dans la maison du Seigneur, tous les jours de ma vie,

pour jouir des amabilités du Seigneur, pour contempler son sanctuaire.

Car il m'abritera dans sa demeure au jour de l'adversité,

il me cachera dans le secret de sa tente, il m'établira sur un rocher.

ma tête s'élèvera au-dessus des ennemis qui sont autour de moi.

J'offrirai dans Son tabernacle des sacrifices d'actions de grâces, je chanterai et je dirai des hymnes au Seigneur.

Seigneur, écoute ma voix, je T'invoque; aie pitié de moi et exauce-moi !

Mon cœur dit de Ta part : Cherchez ma face ! "

Ne me cache pas Ta face, ne repousse pas avec colère Ton serviteur;

Tu es mon secours, ne me délaisse pas, et ne m'abandonne pas, Dieu de mon salut !

Car mon père et ma mère m'ont abandonné, mais le Seigneur me recueillera.

Osténde mihi, Dómine, viam tuam \* et dirige me in sémitam rectam propter inimicos meos.

Ne tradideris me in ánimam tribulántium me; quóniam insurrexérunt in me testes iníqui \* et qui violentiam spirant.

Credo vidére bona Dómini \* in terra vivéntium.

Exspécta Dóminum, viríliter age, \* et confortétur cor tuum, et sústine Dóminum.

[Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc et semper \* et in sæcula sæculórum. Amen.]

Ant. Credo vidére bona Dómini in terra vivéntium.

Ant. 6 Dómine, \* abstraxísti ab ínferis ánimam meam.

#### Psalmus 29 (30)

##### *Gratiarum actio pro liberatione a morte*

*Christus post resurrectionem gloriosam Patri gratias agit (Cassiodorus).*

Exaltábo te, Dómine, quóniam extraxísti me, \* nec delectásti inimicos meos super me.

Dómine Deus meus, clamávi ad te, \* et sanásti me.

Dómine, eduxísti ab inférno ánimam meam, \* vivificásti me, ut non descéndere in lacum.

Psállite Dómino, sancti eius, \* et confitémini memóriæ sanctitátis eius,

quóniam ad moméntum indignátio eius \* et per vitam volúntas eius.

Ad vésperum demorátur fletus, \* ad matutínium lætítia.

Ego autem dixi in securitáte mea: \* «Non movébor in ætérnum».

Dómine, in voluntáte tua \* præstitísti decóri meo virtútem;

avertísti faciém tuam a me, \* et factus sum conturbátus.

Ad te, Dómine, clamábam \* et ad Deum meum deprecábar.

Quæ utilítas in ságuine meo, \* dum descéndo in corruptiõnem?

Numquid confitébitur tibi pulvis \* aut annuntiábit veritátem tuam?

Audívit Dóminus et misértus est mei, \* Dóminus factus est adiutor meus.

Convertísti planctum meum in choros mihi, \* conscidísti saccum meum et accinxísti me lætítia,

ut cantet tibi glória mea et non táceat. \* Dómine Deus meus, in ætérnum confitébor tibi.

[Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc et semper \* et in sæcula sæculórum. Amen.]

Ant. Dómine, \* abstraxísti ab ínferis ánimam meam.

*Après la reprise de l'antienne, tous se lèvent et, tournés vers l'autel, répondent au verset proclamé par le chantre.*

V/. Tu autem, Dómine, miserére mei. R/. Et resúscita me, et retribuam eis.

*On garde le silence, le temps d'un Notre Père. Au signal du cérémoniaire, tous s'assoient.*

#### Leçon 4

Ex antiqúá Homilía in sancto et magno Sábbato

Quid istud rei est? Hódie siléntium magnum in terra; siléntium magnum, et solitúdo deinceps; siléntium magnum, quóniam Rex dormit; terra tímuit et quiévit, quóniam Deus in carne obdormívit, et a sæculo dormiéntes excitávit. Deus in carne mórtuus est, et inférnum concitávit. Proféceto primum paréntem tamquam pérditam ovem quæsítum vadit. Omnino in ténébris et in umbra mortis sedéntes invísere vult; omnino captívum Adam, unáque captívam Evam, ex dolóribus solútum vadit Deus illíusque Fílius. Ingréssus est Dóminus ad eos, victricia arma crucis tenens. Quem ubi vidit Adam primus parens, præ stupóre pectus vérberans, exclamávit ad omnes dixítque: «Dóminus meus cum ómnibus». Et respóndens Christus dicit Adámo: «Et cum spirítu tuo». Et apprehénsa manu excitat, dicens: «Expergíscere, qui dormis, et surge a mórtuis, et illucéscet tibi Christus. Ego Deus tuus, qui propter te factus sum filius tuus; qui propter te, et propter hos, qui a te oriúndi sunt, nunc dico, et per potestátem ímpero iis qui in

Seigneur, enseigne-moi Ta voie ; dirige-moi dans un sentier uni, à cause de ceux qui m'épient.

Ne me livre pas à la fureur de mes adversaires, car contre moi s'élèvent des témoins de mensonge, et des gens qui ne respirent que violence.

Ah ! si je ne croyais pas voir la bonté du Seigneur, dans la terre des vivants.

Espère dans le Seigneur, aie courage et que ton cœur soit ferme, espère dans le Seigneur.

[Gloire au Père, au Fils et au Saint Esprit.

Comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.]